UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HỘI ĐỒNG TĐ – KT TỈNH

Số 148/HĐTĐ

V/v hướng dẫn tổng kết công tác
thi đua, khen thưởng năm 2012.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày 14 tháng 9  năm 2012

Kính gửi:

- Khối trưởng các Khối Thi đua do UBND tỉnh tổ chức;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các sở, ban, ngành, cơ
quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Lực lượng vũ trang, tổ chức đoàn
thể, hội quần chúng thuộc tỉnh;

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị Trung ương, các doanh nghiệp
thuộc khối thi đua tỉnh;

- Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các huyện, thị xã.

Để việc tổng kết công tác thi đua khen thưởng năm 2012 của tỉnh đúng kế
hoạch, Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề nghị Lãnh đạo các
khối thi đua, các cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chỉ đạo bộ phận tham
mưu công tác thi đua, khen thưởng thực hiện một số công việc sau:

1. Về báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng:

Báo cáo tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng hằng năm là một
trong những căn cứ để Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đánh giá về phong
trào thi đua yêu nước của mỗi khối thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh
nghiệp; Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề nghị báo cáo tổng
kết của các khối thi đua, các cấp, các ngành, các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp
thực hiện đầy đủ các nội dung theo đề cương hướng dẫn báo cáo (có mẫu đính
kèm).

2. Đối với các Khối thi đua do UBND tỉnh tổ chức (Khối Thi đua):

- Để phục vụ cho việc chấm điểm công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh
trong Cụm Đông Nam Bộ, Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề
nghị các Khối Thi đua phải tiến hành tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi đua,
khen thưởng năm 2012 trước ngày 31/01/2013.

- Khối trưởng các Khối thi đua năm 2012 có trách nhiệm tổ chức tổng kết
công tác thi đua, khen thưởng của khối; bàn giao khối trưởng năm 2013 cho đơn vị
luân phiên; các bước tiến hành cụ thể như sau:

+ Thành viên trong Khối hoàn thành báo cáo các nội dung thi đua và bảng tự
chấm điểm thi đua năm 2012 của đơn vị gửi cho Khối trưởng khối thi đua.

+ Khối trưởng các khối thi đua (có thể) xây dựng kế hoạch phúc tra và tổ chức
thành lập chung một Đoàn phúc tra điểm tất cả các đơn vị trong khối (thành phần:
Chuyên viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị trong khối và
Chuyên viên phụ trách theo dõi khối của Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh).

+ Tiến hành họp thống nhất kết quả chấm điểm, xếp hạng từng đơn vị trong
khối đúng theo quy chế hoạt động đã đề ra và đề nghị khen thưởng cho các đơn vị
thành viên được xếp hạng nhất, nhì, ba trong khối (thành phần: Lãnh đạo, chuyên
viên phụ trách công tác thi đua, khen thưởng của các đơn vị trong khối và Lãnh đạo
Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, Chuyên viên theo dõi khối).

+ Tổ chức Hội nghị Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2012 và
phát động phong trào thi đua năm 2013 của khối.

Sau 05 ngày tổ chức Hội nghị Tổng kết, Khối trưởng các khối thi đua năm
2012 gửi báo cáo tổng kết và hồ sơ đề nghị khen thưởng về Thường trực Hội đồng
Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng) theo đúng quy định của
Luật Thi đua, Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn.

- Trong phần đề nghị khen thưởng, các Khối trưởng cần lưu ý:

+ Đề nghị khen thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho cá nhân là
lãnh đạo các đơn vị được xếp hạng nhất, nhì, ba của khối.

+ Ngoài việc đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng, Khối trưởng các
khối thi đua thuộc tỉnh còn có trách nhiệm đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh trình
Chính phủ tặng thưởng Cờ thi đua xuất sắc cho đơn vị đạt hạng nhất của khối thi
đua (trừ các đơn vị thuộc ngành dọc và doanh nghiệp trung ương đóng trên địa bàn
tỉnh).

- Hội nghị Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng của các khối phải đảm
bảo yêu cầu trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tạo sự phấn khởi, khí thế mới để tiếp
tục thi đua lập thành tích cao hơn, với các nội dung chính như sau:

+ Thông qua dự thảo báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm
2012 của khối.

+ Các thành viên trong khối thảo luận, đóng góp ý kiến dự thảo báo cáo tổng
kết của khối.

+ Báo cáo tham luận của một số đơn vị trong khối (hoặc một số tập thể nhỏ
thuộc đơn vị), cá nhân điển hình trong khối.

+ Bàn giao khối trưởng năm 2013 (nếu các khối có điều kiện nên tổ chức
trao, nhận cờ luân lưu khối trưởng), bình bầu khối phó và phát động phong trào thi
đua, ký kết giao ước thi đua của khối; đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu Cờ Thi đua
xuất sắc của UBND tỉnh và của Chính phủ năm 2013.

- Khối trưởng các Khối Thi đua năm 2013 có trách nhiệm phối hợp với khối
phó, cùng các thành viên trong khối xây dựng thang, bảng điểm; quy chế hoạt động
hoặc kế hoạch tổ chức phong trào thi đua, khen thưởng của khối trong năm 2013.

3. Đối với các sở, ban, ngành, cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Lực
lượng vũ trang, các tổ chức hội, đoàn thể tỉnh và các huyện, thị xã:

- Các sở, ban, ngành, Cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Lực lượng vũ trang,
các tổ chức hội, đoàn thể tỉnh, các huyện, thị xã đã tổ chức ký kết giao ước thi đua
năm 2012 cho các đơn vị trực thuộc ngành dọc của mình, có bảng điểm, có ký kết
giao ước thi đua, có đăng ký với Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh, sau khi kiểm tra,
chấm điểm tổng kết thì kết hợp báo cáo kết quả xếp hạng  với việc tiến hành hoàn
chỉnh các thủ tục, hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua
– Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua – Khen thưởng) để tổng hợp, thẩm định và trình
Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng Cờ Đơn vị dẫn đầu phong trào thi đua cho đơn vị
xếp hạng nhất và Bằng khen cho các đơn vị xếp hạng nhì, ba.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng của các sở, ban, ngành, Cơ quan Đảng, Mặt trận
Tổ quốc, lực lượng vũ trang, các tổ chức hội, đoàn thể tỉnh đối với các đơn vị ở cấp
huyện, thị xã phải có kèm theo văn bản hiệp y đồng ý khen thưởng của UBND cấp
huyện, thị xã.

- Để có cơ sở cho khối trưởng Khối thi đua huyện, thị xã tổ chức chấm điểm,
bình chọn chính xác đơn vị dẫn đầu khối thi đua trong năm 2012, Thường trực Hội
đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, Cơ quan Đảng, Mặt
trận Tổ quốc, Lực lượng vũ trang, các tổ chức hội, đoàn thể tỉnh đánh giá, xếp
hạng các phòng, ban, đơn vị chuyên môn trực thuộc ở cấp huyện, thị xã theo thứ tự
từ 1 đến 9 (không xếp theo A, B, C hoặc đánh giá xuất sắc, khá, trung bình…) và
gửi văn bản xếp hạng về UBND các huyện, thị xã (qua Phòng Nội vụ các huyện,
thị xã) và Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua – Khen
thưởng) trước ngày 05/01/2013.

- Các sở, ban, ngành, Cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc, Lực lượng vũ trang,
các tổ chức hội, đoàn thể tỉnh trong năm 2012 được nhận Cờ Thi đua của Chính
phủ; Cờ Thi đua cấp bộ, ngành, tổ chức hội, đoàn thể trung ương thì sao Quyết
định khen thưởng gửi về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban
Thi đua – Khen thưởng) trước ngày 10/02/2013 để phục vụ cho việc chấm điểm
công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh trong Cụm Đông Nam Bộ.

4. Quy định về bình xét thi đua, khen thưởng và đề nghị khen thưởng
của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và mốc thời gian cần lưu ý:

- Thực hiện nghiêm túc theo quy định tại Quyết định số 34/2012/QĐ-UBND
ngày 17 tháng 7 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế công tác
thi đua, khen thưởng tỉnh Tây Ninh (gọi tắt là Quyết định 34).

Quá thời hạn quy định tại Quyết định 34, mọi đề nghị công nhận các danh
hiệu thi đua, xét khen thưởng, đề nghị cấp trên khen thưởng, đăng ký thi đua của
các đơn vị, địa phương sẽ không được xem xét giải quyết.

- Mỗi đơn vị, địa phương chọn 01 tập thể và 01 cá nhân tiêu biểu, xuất sắc
nhất ở cơ sở là những tấm gương điển hình tiên tiến của ngành, đơn vị, địa phương
gửi báo cáo thành tích về Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban
Thi đua – Khen thưởng) để xét chọn tham gia báo cáo điển hình tại Hội nghị tổng

kết công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh năm 2012 vào đầu năm 2013 (có đề
cương hướng dẫn viết báo cáo kèm theo và đề nghị gửi báo cáo trước ngày
15/01/2013).

Trong quá trình thực hiện nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ
Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng:
Phòng TĐKT huyện, thị, cơ sở và doanh nghiệp, số điện thoại 066.3813.719;
Phòng TĐKT các sở, ban, ngành, số điện thoại 066.3827.313) để được hướng
dẫn./.

Nơi nhận:                              KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;                                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;

- TT.TU+TT.HĐND tỉnh;      (Đã ký)
- Ban TĐ-KT tỉnh và các Phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, BTĐ-SBN.
 (Lên – Hướng dẫn tổng kết 2012)

                                                                                        Nguyễn Hữu Ngân

ĐỀ CƯƠNG HƯỚNG DẪN
Xây dựng báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước

và công tác khen thưởng năm 2012.
(Kèm theo công văn số:         /HĐTĐ ngày         tháng 9 năm 2012

của Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng tỉnh)
_________

Thực hiện Chỉ thị số: 07/CT-UBND ngày 23/4/2012 của Chủ tịch UBND
tỉnh Tây Ninh về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2012 trên địa bàn
tỉnh và nhiệm vụ chính trị được giao năm 2012. (Cơ quan, đơn vị….) báo cáo tổng
kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng năm 2012, với nội dung
cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ THỰC HIỆN PHONG
TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2012:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu
nước và công tác khen thưởng năm 2012:

- Đánh giá tình hình tổ chức quán triệt, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết, kế
hoạch của trung ương và tỉnh về phát động phong trào thi đua yêu nước và công
tác khen thưởng tại đơn vị trong năm 2012.

- Việc ban hành văn bản nghị quyết, quyết định, kế hoạch, chương trình
hành động của các cấp ủy Đảng, chính quyền để triển khai các chỉ thị, Nghị quyết,
kế hoạch của trung ương và tỉnh.

- Đánh giá kết quả đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi
đua yêu nước, công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến
theo tinh thần Chỉ thị số 39-CT/TW ngày 21/5/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX)
“về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng,
tổng kết và nhân điển hình tiên tiến”. Đặc biệt là sự chuyển biến về nhận thức các
cấp lãnh đạo, của tổ chức, cá nhân trước yêu cầu đổi mới công tác thi đua, khen
thưởng trong tình hình hiện nay; sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn
thể các cấp để động viên, cổ vũ mọi tầng lớp nhân dân tham gia các phong trào thi
đua yêu nước.

- Thực hiện chế độ, chính sách trong việc xét khen thưởng cho các tập thể,
cá nhân lập được thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

- Việc tổ chức triển khai đăng ký, ký kết giao ước thi đua; Công tác chỉ đạo
điểm, kiểm tra, đôn đốc, công tác tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng ở
cấp mình, đơn vị trực thuộc và quần chúng nhân dân.

2. Kết quả phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:

2.1. Về phong trào thi đua:

Về nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu
nước

- Chất lượng, hiệu quả, tác dụng của các phong trào thi đua trong việc thực
hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị, địa phương (nêu tên chủ đề cụ thể một số
phong trào thi đua tiêu tiểu của địa phương, đơn vị đã thực hiện).

- Kết quả công tác xây dựng các mô hình và nhân điển hình tiên tiến (số
lượng, mô hình, sáng kiến được đăng ký, số mô hình, sáng kiến được công nhận;
nêu mục đích, ý nghĩa, tác dụng, hiệu quả của  mô hình, điển hình tiên tiến tiêu
biểu, sự lan tỏa trong cộng đồng, lĩnh vực đời sống xã hội).

- Về hoạt động khối thi đua (Việc tham gia hoạt động khối thi đua tỉnh,
Công tác tổ chức chia khối thi đua đối với các đơn vị trực thuộc và việc duy trì
hoạt động  khối thi đua, chú ý nêu chất lượng, hiệu quả hoạt động và tổ chức sinh
hoạt giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm các mô hình, điển hình tiêu biểu).

2.2. Về công tác khen thưởng:

- Tình hình khen thưởng và chất lượng công tác khen thưởng, việc chấp
hành các quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng, quy trình, thủ tục, cải cách
thủ hành chính trong khen thưởng.

- Đánh giá kết quả khen thưởng, biểu dương cấp trên, cấp mình và cấp cơ sở.

- Tổng hợp đánh giá các hình thức khen thưởng và phân tích số liệu tỉ lệ
khen thưởng ở các cấp (lãnh đạo từ phó trưởng phòng, ban; công chức, viên chức;
công nhân, người trực tiếp lao động).

- Đánh giá tác dụng của việc tôn vinh, biểu dương khen thưởng, nhất là khen
thưởng đột xuất cho các tập thể, cá nhân lập được thành tích xuất sắc, các mô hình,
sáng kiến, điển hình tiên tiến tiêu biểu.

3. Về hoạt động của tổ chức thi đua, khen thưởng:

- Đánh giá về tổ chức và hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp
mình và cơ sở trực thuộc.

- Kết quả củng cố, kiện toàn đội ngũ công chức, viên chức chuyên trách, bán
chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác thi đua, khen thưởng; Mối quan hệ công
tác, chất lượng công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng và chính
sách đãi ngộ.

* Những nội dung nêu trên, cần đánh giá rõ những mặt được và chưa được,
những mặt còn hạn chế, khuyết điểm trong việc tổ chức triển khai thực hiện phong
trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng tại cấp mình và các đơn vị trực
thuộc.

4. Đánh giá tổng quát, nguyên nhân và các bài học kinh nghiệm.

- Nhận định về vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp; vai
trò phối hợp tổ chức thực hiện của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

- Đánh giá sự tác động của phong trào thi đua yêu nước đối với việc thực
hiện nhiệm vụ chính trị và thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội
của cấp, ngành và địa phương mình.

- Những ưu điểm, chuyển biến tích cực trong công tác tổ chức, chỉ đạo thực
hiện công tác thi đua, khen thưởng và những tồn tại, yếu kém.

- Nguyên nhân và các bài học kinh nghiệm.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TỔ CHỨC XÂY
DỰNG PHONG TRÀO THI ĐUA VÀ CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM
2013

1. Những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu để tăng cường vai trò lãnh đạo của
Đảng, quản lý của nhà nước và phát huy vai trò của các đoàn thể nhân dân đối với
công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức thực hiện.

2. Những nội dung đề xuất, kiến nghị với tỉnh, trung ương.

- Về chủ trương.

- Về chính sách và các quy định của tỉnh, trung ương về công tác thi đua,
khen thưởng.

                                                      Thủ trưởng đơn vị

                          (ký tên, đóng dấu)

TÊN CQ, TC CHỦ QUẢN
TÊN CƠ QUAN, TỔ CHỨC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày    tháng    năm

BÁO CÁO THAM LUẬN
Nội dung:................................................................................................

 Kính thưa: ……………………………………………………………………

 Tôi rất vinh dự được đại diện cho…………………….. trình bày tham luận
trước Hội nghị………………….. .Lời đầu tiên cho phép tôi được gửi tới quý vị lời
kính chúc sức khỏe, hạnh phúc! Chúc Hội nghị thành công tốt đẹp.

 Kính thưa Hội nghị,

 Trước tiên tôi hoàn toàn nhất trí với báo cáo Tổng kết phong trào thi đua và
công tác khen thưởng mà Ban tổ chức Hội nghị đã trình bày.

 Sau đây tôi xin được trình bày tham luận về “……………………”

I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA ĐƠN VỊ
VÀ PHONG TRÀO THI ĐUA:

- Đặc điểm tình hình;

- Thuận lợi;

- Khó khăn.

II. NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ CỦA ĐƠN VỊ VÀ NHỮNG KẾT QUẢ
ĐẠT ĐƯỢC:

Nội dung báo cáo cần tập trung những nhiệm vụ trọng tâm, nổi bật của đơn
vị đã tổ chức triển khai đạt hiệu quả; những giải pháp trong tổ chức thực hiện ứng
dụng vào thực tiển đem lại hiệu quả kinh tế, xã hội……..năm 2012.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (Nếu có)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ CẤP TRÊN
TRỰC TIẾP XÁC NHẬN

(Ký, đóng dấu)

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do –Hạnh phúc

BÁO CÁO THAM LUẬN
Nội dung:................................................................................................

 Kính thưa:……………………………………………………………………

Hôm nay Tôi rất vinh dự được tham dự Hội nghị Tổng kết công tác thi đua
khen thưởng tỉnh Tây Ninh năm 2012 và được Ban Tổ chức Hội nghị chọn trình
bày tham luận. Lời đầu tiên cho phép tôi được gửi tới quý vị lời kính chúc sức
khỏe, hạnh phúc! Chúc Hội nghị thành công tốt đẹp.

 Kính thưa Hội nghị,

 I. KHÁI QUÁT CHUNG VỀ BẢN THÂN

II. MỘT SỐ THÀNH TÍCH NỔI BẬT CỦA CÁ NHÂN

Nhận thức và vai trò của bản thân trong tổ chức, thực hiện phong trào thi
đua.

Những khó khăn, thuận lợi và nhận thức, tư tưởng, hành động để vượt qua
thử thách, khó khăn.

Một số thành tích nổi bật của cá nhân: Nội dung báo cáo cần tập trung làm
rõ những đóng góp của cá nhân trong thực hiện phong trào thi đua; những giải
pháp, biện pháp trong tổ chức thực hiện ứng dụng vào thực tiển đem lại hiệu quả
kinh tế, xã hội……..năm 2012.

III. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ (nếu có).

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ XÁC
NHẬN

(Ký, đóng dấu)

NGƯỜI BÁO CÁO THAM LUẬN

(Ký, ghi rõ họ và tên)

	UBND TỈNH TÂY NINH